
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Determina n. 1610 
 
 
Avvio del procedimento “Candidatura Programma ERASMUS+: mobilità per Traineeship Postgraduate” – mobilità 
periodo 15 marzo 2019/30 settembre 2019 

 
La Direttrice Generale 

 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino; 
• Visto il Regolamento Didattico di Ateneo vigente; 
• Considerato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e all’incremento della 

mobilità studentesca verso l’estero emanato con DR N. 546 del 1/10/2014; 
• Visto che le opportunità di studio e formazione all’estero e le relative borse di studio vengono rese disponibili 

per ciascun anno accademico agli studenti attraverso un apposito bando di concorso (cd. Bando di concorso 
per mobilità degli studenti all’estero di seguito Bando); 

• Tenuto conto che sono previste, per ciascun anno accademico di mobilità, due edizioni del Bando – invernale 
ed estiva – pubblicate generalmente nel mese di Dicembre (Bando Invernale) e nel mese di Giugno (Bando 
estivo); 

• Considerato che il programma ERASMUS+ prevede la possibilità di finanziare la mobilità verso l’estero per lo 
svolgimento di un tirocinio dopo il conseguimento del titolo di Laurea/Laurea Magistrale/Dottorato (Traineeship 
Postgraduate) ritenendo eleggibili alla mobilità Erasmus Traineeship anche i candidati selezionati dopo il 
conseguimento del titolo finale di studio, purché abbiano presentato relativa candidatura prima del 
conseguimento dello stesso, ossia, ancora in qualità di studenti iscritti; 

• Tenuto conto che il Calendario Accademico dei Corsi di Laurea e Laurea Magistrale contenuti nella la Guida 
dello Studente 2018/2019 fissa: 

a) la sessione di laurea per gli studenti iscritti ai Corsi di studio dell’Area dell’Ingegneria nel periodo 
compreso tra il 28 novembre 2018 e il 19 dicembre 2018; 

b) la sessione di laurea per gli studenti iscritti ai Corsi di studio dell’Area dell’Architettura nel periodo 
compreso tra il 17 dicembre 2018 e il 21 dicembre 2018; 

• Visto che i termini previsti per l’apertura del Bando invernale escluderebbero dalla possibilità di proporre la 
candidatura per un tirocinio post-laurea (Traineeship Postgraduate) gli studenti che intendono conseguire il 
titolo nella sessione di laurea calendarizzate per il mese di novembre/dicembre; 
 

DETERMINA 
 

1. L’avvio del procedimento “Candidatura Programma ERASMUS+: mobilità per Traineeship Postgraduate” per gli 
studenti iscritti ai Corsi di studio afferenti all’area dell’Ingegneria e iscritti alla sessione di laurea di 
Novembre/Dicembre 2018, nelle more della pubblicazione del Bando di concorso per mobilità degli studenti 
all’estero – Bando invernale a.a. 2019/2020; 

2. L’avvio del procedimento “Candidatura Programma ERASMUS+: mobilità per Traineeship Postgraduate” per gli 
studenti iscritti ai Corsi di studio afferenti all’area dell’Architettura e iscritti alla sessione di laurea di Dicembre 
2018, nelle more della pubblicazione del Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero – Bando 
invernale a.a. 2019/2020; 

3. La possibilità di proporre una candidatura nel rispetto dei seguenti principi: 
o il periodo di svolgimento dell’ERASMUS+ Traineeship è a discrezione dello studente nel limite minimo 

di 2 mesi (60 giorni) continuativi e massimo di 6 mesi (180 giorni) continuativi e deve essere specificato 
alla presentazione della candidatura; 

o il tirocinio deve svolgersi a partire dal 15 marzo 2019 e deve concludersi entro il 30 settembre 2019; 
 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
o il candidato deve acquisire il titolo finale prima della partenza; 
o la proposta di candidatura può essere modificata fino al momento della chiusura della carriera con la 

registrazione della data dell’ottenimento del titolo; l’ultima proposta registrata nel sistema a quel 
momento e completa delle approvazioni da parte di entrambi i tutor sarà considerata definitiva e diverrà 
oggetto di valutazione; 

o la candidatura presentata viene considerata valida a valere sul Bando di concorso per mobilità degli 
studenti all’estero (Bando Invernale) – a.a. 20192020 e inserita nel processo di selezione e 
assegnazione secondo quanto stabilito dal suddetto Bando; 

4. Le modalità di candidatura indicate all’Allegato A alla presente Determina. 
 

 

Torino, 15/11/2018 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

(F.TO Ilaria Adamo) 
  

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 


